Копия

                                    Дело №5-6/2022
16MS0027-01-2022-000006-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 января 2022 года

                         город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани РТ Исмагилова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Чернова О.А., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Чернов О.А. 15 декабря 2021 года в 22 часа 10 минут, в нарушении административного ограничения о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22.00 часов до 6.00 часов, возложенного на него решением Ново-Савиновского районного суда г.Казани от 15 июня 2021 года, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: г.Казань, ул. «Данные изъяты».

Рассмотрение дела проведено в режиме видеоконференцсвязи.
Чернов О.А. при рассмотрении дела вину признал.

Заслушав Чернов О.А., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно  части 1 статьи 4  Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения, в том числе, обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.

Частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Материалами дела установлено, что решением Ново-Савиновского районного суда г.Казани от 15 июня 2021 года в отношении Чернова О.А. установлен административный надзор с установлением следующих административных ограничений: пребывание в увеселительных заведениях с целью распития спиртных напитков, выезд за пределы г.Казани без письменного разрешения ОВД, пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, кроме случаев, связанных с работой по трудовому договору, посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.
Факт совершения Черновым О.А. указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении №8800018 от 04.01.2022 года;

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 12.12.2021 года;

 - копией решения Приволжского районного суда Республики Татарстан от 25 мая 2020 года;

 - копией решения Ново-Савиновского районного суда Республики Татарстан от 15 июня 2021 года;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 13 апреля 2021 года;

  - рапортом сотрудника полиции, согласно которому 16.12.2021 года Чернов О.А. отсутствовал по месту жительства;
Таким образом, анализ приведенных доказательств и их оценка позволяют суду сделать вывод о том, что вина Чернова О.А. является доказанной.

 Судом установлено, что ранее в течение года Чернов О.А. привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности постановлением по делу об административном правонарушении от 13 апреля 2021 года. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 24 апреля 2021 года.
Своими действиями Чернов О.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенное повторное в течение одного года.
При назначении административного наказания, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о личности нарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность правонарушителя.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
 При назначении административного наказания учитываются характер правонарушения, неоднократное привлечение лица к административной ответственности, в том числе за совершение однородного правонарушения.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что назначение более мягкого вида наказания, чем административный арест, не будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, судом не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Чернова О.А. привлечь к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 18 часов 30 минут 04 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток через судебный участок №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

Исмагилова Л.В.
Постановление вступило в законную силу «______» _____________2022 года
Мировой судья

Исмагилова Л.В.